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令和３年度一般会計補正予算（第２号）の概要 
 

今回の一般会計補正予算（第２号）は、歳入歳出それぞれ１，９５９，７５８千円を増額し

ています。これにより補正後の令和３年度の予算総額は４３，０９４，７５８千円となります。 
今回の補正は、本年度の当初予算を骨格予算として編成したことから、主に普通建設事業を

中心に当初予算に計上していない政策的経費に係る事業等について予算措置しています。加え

て、新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中、感染拡大防止及び感染拡大の影響

を受けている地域経済や住民生活の支援等に係る事業について所要額を計上しています。 
歳入については、国から交付される新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金のほ

か、各事業に伴う国庫支出金、県支出金及び市債等を計上しており、財政調整基金繰入金によ

り財源調整を行っています。 
このほか、債務負担行為及び地方債についても所要の補正を行っています。 

 

【一般会計】一般会計の主な歳出の内容は、次のとおりです。 

１ 普通財産解体事業（財政課）                   ４２，０１３千円 
蒲戸教員住宅など老朽化等により今後活用が見込まれない４施設の解体に要する経費を

計上 
２ コミュニティ交通整備事業（地域振興課）             １０，６８１千円 
  大分バスが運行する路線バス（６路線）をコミュニティバス化にすることに伴う地域公共

交通網の再編業務に係る経費を計上 
３ ふるさとさいき応援寄附金事業（ブランド推進課）         ８４，３２０千円 
  ふるさとさいき応援寄附金の増額が見込まれるため、返礼品に要する経費や送料、ふるさ

と納税サイト掲載料等を増額計上 
（寄附金歳入：当初予算計上額 700,000 千円、本補正予算計上額 100,000 千円） 

４ さいきオーガニック推進事業（ブランド推進課）           ４，６３９千円 
「さいきオーガニック憲章」の総合的な推進を図る事業。オーガニック普及のための講演会、

料理教室、映画上映やオーガニック推進イベント等の開催に係る経費を計上 
５ 地域コミュニティ推進事業（コミュニティ創生課）          ６，７５６千円 
  人口減少や高齢化等で、これまでのような地域コミュニティの存続が難しい状況となって

いる中、様々な地域課題解決のため、新たな地域コミュニティ組織づくりを推進する事業。

本年度は意識醸成を図るための市民向け研修や職員向け研修の開催、地区住民による先進地

視察等に要する経費を計上 

６ 全国発信子どもの舞台芸術フェスティバル IN さいき事業（文化芸術交流課） ８，３００千円 
  全国から佐伯市に人を呼び込む事業として令和４年度に九州フェスタ、令和５年度に全国

フェスタを佐伯市で開催するための機運を高めるため、県下初となる「大分県子どもの舞台

芸術フェスティバル」の開催に要する経費を計上 
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７ 市街地人と仕事創造事業（地域振興課）              ２９，１９９千円 
  中心市街地の活性化を図り、市民主体のまちづくりを実現させるため、地域コミュニティ

の強化策、若年層を対象とした地域の魅力を学ぶ場の提供、NPO 等の活動支援、クラウド

ファンディングの活用支援、まちづくりにつながる各種講座やイベント等の開催に要する経

費を計上 
８ ふるさとさいき応援基金積立金（ブランド推進課）         ５０，２００千円 

ふるさとさいき応援寄附金の増額が見込まれるため、基金への積立金を増額計上 
９ 行政事務スマート化推進事業（情報推進課）            ４９，１４５千円 
  ICT ツールを導入・活用し、電子化・ペーパーレス化など行政事務のスマート化の推進を

図るための経費を増額計上（コロナ交付金充当） 
10 子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯）給付事業（こども福祉課）  ６６，３５０千円 

令和３年度一般会計補正予算（第１号：４月専決）で補正を行った「ひとり親世帯」以外

の低所得の子育て世帯の実情を踏まえた生活の支援を行う観点から、食費等による支出の増

加を勘案し、住民税非課税の子育て世帯等を対象に、児童一人当たり一律５万円の特別給付

金を支給する事業（国 10/10） 
11 し尿処理施設長寿命化改修事業（環境対策課）           ２５，６６７千円 

クリーンセンターの長寿命化を図るため、点検整備計画に基づき行う施設改修に要する経

費を計上 
12 有機の輪づくり推進事業（農政課）                 ９，１００千円 

有機農業に関する技術支援や農業者の拡大、有機農産物に対する消費者の理解増進及び流

通環境の整備等に要する経費を計上 
13 多面的機能支払交付金事業（農政課）               ３９，５７８千円 

地域ぐるみの草刈り等の共同活動、農道・水路の維持補修等の農地の適切な保全管理活動

を行う組織に交付する補助金等を計上（国 1/2、県 1/4、市 1/4） 
14 花き生産者経営支援対策事業（新型コロナウイルス感染症対策）（農政課） ２１，４００千円 
  売り上げが減少している花き生産者の減収額の一部に対する助成や佐伯産花きの消費拡

大を図るための PR 等に要する経費を計上（コロナ交付金充当） 
15 うまみだけ等生産促進事業（林業課）               １０，２００千円 
  大分県産しいたけの新ブランド「うまみだけ」生産者の種駒購入費用の一部を助成及び「う

まみだけ」の PR につながる研修会やメニュー開発等に対する補助金を計上 
16 水産業緊急支援事業（新型コロナウイルス感染症対策）（水産課） １２８，２００千円 

収入が減少している漁業者の経営支援のため、漁船に使用する燃油購入費の一部を助成す

る事業（コロナ交付金充当） 
17 長田地区水産生産基盤整備事業（水産課）             ６３，０００千円 
  長田漁港の防波堤整備工事に要する経費を増額計上（国 5/10、県 2/10、市 3/10） 
18 プレミアム付商品券発行事業（商工振興課）           １０２，０７４千円 
  市内における消費喚起を促すためのプレミアム率 20％の商品券の発行（6,000 円分の商品

券を 5,000 円で販売）に要する経費を計上（コロナ交付金充当） 
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19 産業雇用安定支援事業（商工振興課）                ７，２００千円 
新型コロナウイルス感染症の影響を受け、事業縮小を余儀なくされた事業主から在籍型出

向により労働者の派遣を受け入れた事業主に対して、その出向に要した経費の一部を助成す

る事業（コロナ交付金充当） 
20 地域雇用維持支援事業（商工振興課）              １５６，３６４千円 

新型コロナウイルス感染症の影響を受け、事業縮小を余儀なくされた事業所の雇用を守る

ため、雇用調整助成金等の申請費用及び雇用調整助成金の特例措置終了後の助成金支給額と

休業手当等の差額の一部を助成する事業（コロナ交付金充当） 
21 鉄鋼関連業界支援事業（新型コロナウイルス感染症対策）（商工振興課）  ５０，０００千円 
  新型コロナウイルス感染症の影響により、受注機会の減少が著しい鉄鋼関連業界を支援す

るとともにコロナ後の漁獲量の増大を図るため、漁礁の製作及び設置を行う事業（コロナ交

付金充当） 
22 自転車活用推進事業（観光課）                  １０，３７６千円 

ウィズコロナ時代のアクティビティとして注目されている「サイクリング」を誘客ツール

として位置づけ、オンラインサイクルコースの造成やサイクルスタンプラリー等のサイクリ

スト誘客に要する経費を計上 
（コロナ交付金充当） 

23 ウィズコロナにおける誘客事業（新型コロナウイルス感染症対策）（観光課） １２，２８０千円 
コロナ禍における観光客誘致に向け、JR 九州と連携した観光 PR 事業や佐伯市の PR と

観光消費の拡大を図るための「日本さかな検定」の誘致に要する経費等を計上 
（コロナ交付金充当） 

24 県施行土木負担金事業（建設総務課）              ２８５，７６５千円 
道路改良      82,415 千円（549,463 千円×3/20） 
海岸保全       1,400 千円（20,000 千円×7/100） 
港湾改修（県施行）  44,000 千円（負担率 1/6～1/10） 
    （国直轄）  87,500 千円（700,000 千円×1.25/10）  
砂防         70,450 千円（負担率 1/5～1/20） 

25 濃霞山公園整備事業（都市計画課）                ４８，３５１千円 
南側法面保護工事及び北展望広場設計業務委託に要する経費を計上 

26 土砂災害ハザードマップ作成事業（防災危機管理課）        ２５，５６１千円 
  全 3,461 箇所のうち 1,215 箇所（宇目・直川・上浦・弥生・鶴見・米水津・蒲江・本匠）

の土砂災害ハザードマップの作成に要する経費を計上（国 1/2、県 1/4、市 1/4） 
27 蒲江地区公民館施設長寿命化事業（社会教育課）          ２４，６００千円 
  屋上防水改修工事に要する経費を計上 
28 図書館改修事業（社会教育課）                  ２８，９００千円 

屋上防水改修工事に要する経費を計上 
29 市民総合プール大規模改修事業（体育保健課）           ３６，８００千円 
  プール棟の外壁、軒天、屋内天井部分の改修工事に要する経費を計上  
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【歳出】 【歳入】
（単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 補正額 № 補正額

1 普通財産解体事業 財政課 42,013 1 1,167

2 コミュニティ交通整備事業 地域振興課 10,681 2 538,674

3 ふるさとさいき応援寄附金事業 ブランド推進課 84,320 3 県支出金 141,207

4 さいきオーガニック推進事業 ブランド推進課 4,639 4 100,000

5 地域コミュニティ推進事業 コミュニティ創生課 6,756 5 繰入金 560,580

6
全国発信子どもの舞台芸術フェスティバル
INさいき事業

文化芸術交流課 8,300 6 諸収入 930

7 市街地人と仕事創造事業 地域振興課 29,199 7 市債 617,200

8 ふるさとさいき応援基金積立金 ブランド推進課 50,200 1,959,758

9 行政事務スマート化推進事業 情報推進課 49,145

10
子育て世帯生活支援特別給付金（その他
世帯）給付事業

こども福祉課 66,350

11 し尿処理施設長寿命化改修事業 環境対策課 25,667

12 有機の輪づくり推進事業 農政課 9,100

13 多面的機能支払交付金事業 農政課 39,578

14
花き生産者経営支援対策事業（新型コロ
ナウイルス感染症対策）

農政課 21,400

15 うまみだけ等生産促進事業 林業課 10,200

16
水産業緊急支援事業（新型コロナウイルス
感染症対策）

水産課 128,200

17 長田地区水産生産基盤整備事業 水産課 63,000

18 プレミアム付商品券発行事業 商工振興課 102,074

19 産業雇用安定支援事業 商工振興課 7,200

20 地域雇用維持支援事業 商工振興課 156,364

21
鉄鋼関連業界支援事業（新型コロナウイル
ス感染症対策）

商工振興課 50,000

22 自転車活用推進事業 観光課 10,376

23
ウィズコロナにおける誘客事業（新型コロナ
ウイルス感染症対策）

観光課 12,280

24 県施行土木負担金事業 建設総務課 285,765

25 濃霞山公園整備事業 都市計画課 48,351

26 土砂災害ハザードマップ作成事業 防災危機管理課 25,561

27 蒲江地区公民館施設長寿命化事業 社会教育課 24,600

28 図書館改修事業 社会教育課 28,900

29 市民総合プール大規模改修事業 体育保健課 36,800

522,739

1,959,758

      その他事業

合　　　　計　　　　額

令和３年度一般会計補正予算（第２号）の主な内容

款

分担金及び負担金

国庫支出金

寄附金

合　　　　計　　　　額
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（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

1 普通財産解体事業 財政課 42,013 35,000 7,013

2 コミュニティ交通整備事業 地域振興課 10,681 10,681

3 ふるさとさいき応援寄附金事業 ブランド推進課 84,320 49,800 34,520

4 さいきオーガニック推進事業 ブランド推進課 4,639 4,639 0

5 地域コミュニティ推進事業 コミュニティ創生課 6,756 6,756 0

6
全国発信子どもの舞台芸術フェスティバ
ルINさいき事業

文化芸術交流課 8,300 3,500 4,083 717

7 市街地人と仕事創造事業 地域振興課 29,199 14,599 14,600

8 ふるさとさいき応援基金積立金 ブランド推進課 50,200 50,200 0

9 行政事務スマート化推進事業 情報推進課 49,145 31,000 18,145 0

10
子育て世帯生活支援特別給付金（その
他世帯）給付事業

こども福祉課 66,350 66,350 0

11 し尿処理施設長寿命化改修事業 環境対策課 25,667 25,600 67

12 有機の輪づくり推進事業 農政課 9,100 2,953 6,147

13 多面的機能支払交付金事業 農政課 39,578 29,757 9,821

14
花き生産者経営支援対策事業（新型コロ
ナウイルス感染症対策）

農政課 21,400 18,000 3,400

15 うまみだけ等生産促進事業 林業課 10,200 10,200 0

16
水産業緊急支援事業（新型コロナウイル
ス感染症対策）

水産課 128,200 106,000 22,200

17 長田地区水産生産基盤整備事業 水産課 63,000 44,100 18,900 0

18 プレミアム付商品券発行事業 商工振興課 102,074 84,000 18,074

19 産業雇用安定支援事業 商工振興課 7,200 6,000 1,200

20 地域雇用維持支援事業 商工振興課 156,364 104,000 52,364

21
鉄鋼関連業界支援事業（新型コロナウイ
ルス感染症対策）

商工振興課 50,000 25,000 25,000

22 自転車活用推進事業 観光課 10,376 9,000 1,376

23
ウィズコロナにおける誘客事業（新型コロ
ナウイルス感染症対策）

観光課 12,280 10,000 2,280

24 県施行土木負担金事業 建設総務課 285,765 229,100 56,665

25 濃霞山公園整備事業 都市計画課 48,351 45,900 2,451

26 土砂災害ハザードマップ作成事業 防災危機管理課 25,561 19,050 6,511

27 蒲江地区公民館施設長寿命化事業 社会教育課 24,600 23,300 1,300

28 図書館改修事業 社会教育課 28,900 27,400 1,500

29 市民総合プール大規模改修事業 体育保健課 36,800 36,800 0

522,739 105,706 175,100 144,795 97,138

1,959,758 679,015 617,100 288,618 375,025合　　　　計　　　　額

令和３年度一般会計補正予算（第２号）の主な内容の財源内訳

財　　源　　内　　訳
№ 事　　業　　名 担当課 補正額

      その他事業
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（単位：千円）

基金名称 令和２年度末 区分
当　初 １号補正

（４月）
２号補正
（６月）

令和３年度中
積立・取崩額

補正後
現在高

積立額 5,767 0 0 5,767

取崩額 △ 690,834 0 △ 374,059 △ 1,064,893

増減 △ 685,067 0 △ 374,059 0 0 0 △ 1,059,126

積立額 4,967 0 0 4,967

取崩額 △ 600,000 0 0 △ 600,000

増減 △ 595,033 0 0 0 0 0 △ 595,033

合　計 10,513,363 増減 △ 1,280,100 0 △ 374,059 0 0 0 △ 1,654,159 8,859,204

※令和3年度２号補正より基金の取崩額については、マイナス（△）表示とします。

財政調整基金等の状況 ： 令和３年度一般会計補正予算（第２号）

財政調整基金 5,716,252 4,657,126

減債基金 4,797,111 4,202,078

●令和３年度一般会計予算総額の推移 （単位：千円）

当　初
１号補正

（４月専決）
２号補正
（６月）

補正額 68,000 1,959,758

予算総額 41,067,000 41,135,000 43,094,758


